
kurcząt (29). Podobne działanie u psów 
nie zostało na razie jednoznacznie po-
twierdzone, sprzeczne są też opinie ba-
daczy na temat ewentualnych skutków 
ubocznych. Pomimo to preparat jest 
powszechnie stosowany przez właści-
cieli, sam lub w połączeniu z dziuraw-
cem, często bez wytycznych medycz-
nych i wsparcia ze strony lekarza we-
terynarii (22). Jak wiadomo, preparaty 
ziołowe mogą współdziałać synergicznie 
z innymi lekami w sposób, który może 
być potencjalnie szkodliwy dla psa (30), 
należy zatem wykazać ostrożność w ich 
stosowaniu i wprowadzać je wyłącznie 
pod ścisłym nadzorem.

Podsumowanie

Ze względu na koszty finansowe i emocjo-
nalne nieleczony lęk separacyjny jest po-
wszechną przyczyną oddawania psa do 
schroniska dla zwierząt. Objawy związane 
z lękiem separacyjnym mogą osłabić więź 
człowiek – zwierzę, a brak odpowiedniego 
leczenia może doprowadzić nawet do eu-
tanazji chorego psa. Sherman (1) uważa, 
że pytania typu: „Czy pies wykazuje pro-
blemy związane z destrukcją lub zanie-
czyszczaniem domu” powinny być ruty-
nową częścią wywiadu przeprowadzonego 
przez lekarza weterynarii z właścicielami. 
Prawidłowa diagnoza może być postawio-
na jedynie w oparciu o historię przypad-
ku i po przeprowadzeniu diagnostyki me-
dycznej. W przypadku stwierdzenia oznak 
lęku separacyjnego wskazane jest jak naj-
szybsze wdrożenie działań zapobiegaw-
czych. Należy przy tym pamiętać, że dla 
osiągnięcia sukcesu niezbędna jest pełna 

współpraca ze specjalistą – lekarzem we-
terynarii i zoopsychologiem oraz konse-
kwentne działania ze strony właścicieli psa.
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Zielonka pastwiskowa jest tanią i war-
tościową paszą, która dostarcza wiele 

naturalnych składników odżywczych. Pa-
sze zielone są bogatym źródłem karoteno-
idów i witaminy E. Zwierzęta przebywające 
na słońcu mogą syntetyzować spore ilości 
witaminy D3. Z tych względów występu-
ją sezonowe zmiany zawartości witamin 
w organizmie, a mleko i mięso pozyska-
ne od zwierząt wypasanych na pastwisku 
stanowią bogate źródło tych składników.

Zbadano zmiany stężeń beta-karotenu, 
witaminy E i kwasu askorbinowego w oso-
czu krwi bydła zachodzące w ciągu roku. 
Wyprowadzenie zwierząt na pastwisko 
spowodowało wzrost zawartości beta-ka-
rotenu i witaminy E. Wzrost ten był wol-
niejszy u cieląt niż u krów. W ciągu czte-
rech tygodni od zmiany sposobu żywienia 
na żywienie oborowe doszło do znacz-
nego obniżenia się stężenia beta-karote-
nu. Stężenie kwasu askorbinowego było 

wyższe zimą niż latem. Zwrócono uwagę 
na niskie stężenie witaminy E u cieląt ssą-
cych (1). W innej pracy przeanalizowano 
zmiany zawartości beta-karotenu i retinolu 
w surowicy krwi krów. Najniższe stężenia 
tych związków odnotowano od paździer-
nika do kwietnia, a najwyższe w czerwcu 
i lipcu, kiedy krowy przebywały na pastwi-
sku. Efektem ograniczonego dostępu do 
świeżej zielonki na początku i pod koniec 
sezonu pastwiskowego było niższe stęże-
nie zarówno beta-karotenu, jak i  retino-
lu. Stwierdzono, że w przypadku bardzo 
dużej podaży karotenoidów spada efek-
tywność przekształcania beta-karotenu 
do retinolu (2).

Sezonowe zmiany stężeń niektórych wi-
tamin wynikają ze zmian w składzie daw-
ki pokarmowej. Przeprowadzono takie 
badania dotyczące zawartości karoteno-
idów w paszach powszechnie stosowanych 
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w żywieniu bydła mięsnego. Karotenoidy 
pobrane z paszą mogą ulec przekształce-
niu w witaminę A. Zawartość tych związ-
ków w świeżej zielonce jest ponad dziesięć 
razy większa niż w sianie i ponad pięć razy 
większa niż w kiszonce z kukurydzy. Sporo 
karotenoidów jest w kukurydzy, z kolei soja 
jest ubogim źródłem. Duży wpływ na za-
wartość karotenoidów ma lokalizacja upra-
wy oraz warunki przechowywania paszy. 
Z upływem czasu dochodzi do obniżenia 
się ich zawartości w sianie i kiszonce (3). 
W badaniach fińskich autorów średnie stę-
żenie witaminy E w sianie, kiszonce z traw, 
owsie i jęczmieniu wynosiło odpowiednio 
39,7; 120,0; 24,4 i 34,5 j.m./kg suchej masy. 
Średnie stężenie witaminy E w surowicy 
krwi krów w okresie laktacji żywionych 
sianem wynosiło 2,8 mg/l. Znacznie wię-
cej witaminy E było w surowicy krwi krów 
wypasanych na pastwisku (8,2 mg/l) lub ży-
wionych kiszonką (6,5 mg/l). Niskie stęże-
nie stwierdzono u cieląt (tylko 0,25 mg/l). 
Efektem wypasania krów na pastwisku lub 
żywienia ich kiszonką było wysokie stę-
żenie również beta-karotenu (odpowied-
nio 15,4 i 13,7 mg/l). Znacznie mniej tego 
związku wykryto w surowicy krwi krów 
żywionych sianem (zaledwie 2,5 mg/l; 4). 
W badaniach przeprowadzonych w Nowej 
Zelandii stężenie alfa-tokoferolu w surowi-
cy krwi jałówek żywionych sianem wyno-
siło przed wycieleniem 1,2 mg/l. Dla po-
równania osobniki wypasane na pastwisku 
i otrzymujące kiszonkę miały prawie cztery 
razy więcej alfa-tokoferolu (4,5 mg/l). Wy-
nikało to z niższej zawartości tego związ-
ku w sianie (19 mg/kg suchej masy). Sia-
no jest więc ubogim źródłem alfa-tokofe-
rolu. Z kolei ruń pastwiskowa i kiszonka 
mogą zapewnić prawidłową podaż tego 
składnika (5).

Odzwierciedleniem stopnia zaopatrze-
nia organizmu krowy w witaminy jest ich 
zawartość w mleku. W badaniach wykona-
nych we Francji stężenia beta-karotenu i wi-
taminy E w mleku pozyskanym w okresie ży-
wienia pastwiskowego wynosiły odpowied-
nio 2,0 i 6,1 μg/g tłuszczu. Wartości te były 
znacznie wyższe niż obserwowane w okre-
sie zimowym. Wykazano dodatnią zależność 
między ilością pobieranej trawy lub kiszonki 
z traw a zawartością tych składników w mle-
ku. Wyższe stężenie naturalnych barwników 
sprawia, że mleko ma bardziej żółty odcień 
(6). Według obserwacji przeprowadzonych 
w Szwajcarii krowy karmione wyłącznie 
trawą dają mleko, które ma więcej alfa-to-
koferolu o prawie 90% od mleka krów ży-
wionych dawką pokarmową opartą na ki-
szonce i paszy treściwej. Jeszcze więcej alfa-
-tokoferolu (o ponad 130%) ma mleko krów 
wypasanych na alpejskich pastwiskach (7).

Wypas pastwiskowy ma korzystny 
wpływ na zawartość witaminy E nie tyl-
ko w mleku, ale także w mięsie. Można 

przytoczyć pracę włoskich autorów, któ-
rzy zbadali mięso bydła żywionego w różny 
sposób: wyłącznie na pastwisku, trzyma-
nego zimą w oborze i karmionego kiszon-
ką z traw, a latem wypasanego na pastwi-
sku, wypasanego na pastwisku i otrzymu-
jącego paszę treściwą w ilości 50% suchej 
masy dawki lub trzymanego w oborze i kar-
mionego paszą treściwą. Stężenie witami-
ny E w mięsie wynosiło odpowiednio 2,59; 
2,45; 1,76 i 1,15 μg/g. Zawartość tej wita-
miny maleje zatem wraz ze zwiększaniem 
udziału paszy treściwej w dawce pokar-
mowej (8). Według obserwacji przepro-
wadzonych w Hiszpanii stężenie witami-
ny E w mięsie cieląt, których dieta bazu-
je na zielonce pastwiskowej, przekracza 
4 μg/g. Dla porównania mięso cieląt, któ-
rych żywienie opiera się na paszy treściwej, 
zawiera mniej niż 2 μg witaminy E/g (9). 
Stężenie alfa-tokoferolu w mięsie pozy-
skanym od bydła wypasanego na argen-
tyńskich pastwiskach przekracza 3 μg/g, 
a w mięsie bydła żywionego paszą treściwą 
jest prawie trzy razy niższe. Jednocześnie 
mięso zwierząt wypasanych na pastwisku 
ma znacznie więcej beta-karotenu (odpo-
wiednio 0,45 i 0,06 μg/g) (10).

Bydło wypasane na pastwisku może być 
równie dobrze zaopatrzone w alfa-tokofe-
rol, jak bydło żywione paszami treściwy-
mi z dodatkiem dużych ilości witaminy E 
(2500 j.m. dziennie; 11). Mniej alfa-tokofe-
rolu jest w mięsie pozyskanym od zwierząt 
żywionych paszami treściwymi, które do-
stają mniejsze dawki witaminy E (500 j.m. 
dziennie; 10). Suplementacja witaminy E 
jest skutecznym sposobem na zwiększe-
nie zawartości alfa-tokoferolu w tkankach 
bydła żywionego paszami treściwymi, któ-
re nie ma dostępu do pastwiska. Jest ona 
znacznie mniej skuteczna w przypadku by-
dła wypasanego na pastwisku, które czer-
pie duże ilości antyoksydantów ze świe-
żej zielonki. Suplementacja witaminy E 
może spowodować obniżenie się zawartoś
ci beta-karotenu w tkankach bydła wypa-
sanego na pastwisku (11).

Tłuszcz bydła wypasanego na pastwi-
sku może mieć żółte zabarwienie, co wyni-
ka z pobierania dużych ilości naturalnych 
barwników. Zielonka pastwiskowa jest bo-
gatym źródłem beta-karotenu, czyli prowi-
taminy A. Nie cała ilość beta-karotenu po-
branego z paszą ulega przekształceniu do 
witaminy A. Część jest odkładana w tkance 
tłuszczowej, nadając jej charakterystyczną 
barwę (12). Różnice w barwie i zawartości 
karotenoidów w podskórnej tkance tłusz-
czowej stwarzają możliwość odróżnienia 
wołowiny wytworzonej ze zwierząt wy-
pasanych na pastwisku od wytworzonej ze 
zwierząt żywionych paszą treściwą, które 
nie mają dostępu do pastwiska (13). Beta-
-karoten pobrany z zielonką pastwiskową 
ulega w organizmie krowy przekształceniu 

do witaminy A. Zielonka nie jest jednak 
najlepszym źródłem tej witaminy dla pło-
du. Podawanie krowom dodatku witaminy 
A w okresie późnej ciąży powoduje znacz-
ny wzrost jej stężenia we krwi i w wątro-
bie ich potomstwa. Takich efektów nie od-
notowano w przypadku wypasu pastwi-
skowego (14).

W ostatnich latach obserwuje się wzrost 
zainteresowania żywnością ekologiczną. 
Żywienie w ekologicznym chowie bydła 
w dużym stopniu opiera się na zielon-
ce pastwiskowej. Są też znaczne obwaro-
wania odnośnie do stosowania substan-
cji syntetycznych i dodatków paszowych. 
W Szwecji przeprowadzono badania nad 
stopniem zaopatrzenia w niektóre wita-
miny krów żywionych przez okres dwóch 
laktacji w sposób ekologiczny, bez dodat-
ku syntetycznych witamin. Okazało się, 
że krowy te mają podobne stężenia wita-
min A i E we krwi oraz wydzielinie gruczo-
łu mlekowego, jak krowy otrzymujące do-
datek syntetycznych witamin w dawkach 
dziennych wynoszących 600 j.m. witami-
ny E i 80 000 j.m. witaminy A. Pewne różni-
ce wykryto tylko w siarze. Mianowicie stę-
żenia alfa-tokoferolu i beta-karotenu były 
trochę wyższe w siarze krów, którym po-
dawano syntetyczny dodatek. Można po-
dejrzewać, że organizm krowy utrzymy-
wanej w sposób ekologiczny jest dobrze 
zaopatrzony w witaminy A  i E. Wyjątek 
stanowi tylko okres okołoporodowy, kie-
dy wzrasta zapotrzebowanie na te skład-
niki. Niemniej jednak w drugim roku ba-
dań zauważono pogorszenie stanu zdrowia 
krów nieotrzymujących dodatku witamin. 

Pasture feeding and vitamin status of cattle

Mirowski A.

This review aims at the assessment of natural farming 
system on the vitamins supply in ruminants. Nutrition 
is among the most important factors influencing 
animal health status. Special attention should be given 
to the adequate intake of vitamins – coenzymes or 
cofactors of enzymatic reactions. The absence of one 
or more vitamins from the diet or poor absorption 
of vitamins can cause deficiency diseases. Pasture is 
a good and cheap source of nutrients for ruminants. 
Fresh forages are an important source of carotenoids 
and α-tocopherol. Grazing animals can synthesize 
vitamin D3 due to the exposure to summer sunlight. 
During the grazing season milk and meat contain 
higher levels of healthy nutrients, including vitamin E 
and beta-carotene, which belong to potent antioxidants. 
Depletion of antioxidant factors can occur in winter. 
The aim of this paper was to present the nutritional 
aspects connected with pasture feeding of cattle.

Keywords: veterinary nutrition, pasture feeding, 
vitamins, cattle.
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Może to świadczyć o negatywnym wpły-
wie braku suplementacji na zdrowie krów 
mlecznych. Nie stwierdzono różnic w wy-
nikach produkcyjnych (15).

W  niektórych krajach, na przykład 
w Nowej Zelandii, gleby często są niedo-
borowe w kobalt, który wchodzi w skład 
witaminy B12. Niedawno opublikowano 
badania nad stopniem zaopatrzenia cieląt 
w tę witaminę. Cielęta były potomstwem 
krów wypasanych na tamtejszych pastwi-
skach. Nie wykryto jednak niedoboru. 
Może to wynikać z pobierania wystarcza-
jących ilości witaminy B12 i kobaltu z pre-
paratem mlekozastępczym i paszą treści-
wą. Stężenie witaminy B12 w surowicy krwi 
ulega obniżeniu na skutek zmiany sposo-
bu żywienia na żywienie oparte na wypa-
sie pastwiskowym. Efektem pozajelitowej 
suplementacji witaminy B12 jest wyższe stę-
żenie tego związku w surowicy krwi. Nie 
ma to jednak odzwierciedlenia w wyższych 
przyrostach masy ciała (16).

Zwierzęta wypasane na pastwisku mają 
dostęp do światła słonecznego. W wyniku 
ekspozycji na światło słoneczne w skórze 
bydła dochodzi do syntezy witaminy D3. 
Dzieje się tak nawet mimo obecności okry-
wy włosowej (17). Wypasanie bydła na pa-
stwisku, zapewniające dostęp do światła 
słonecznego, stwarza możliwość dobrego 
zaopatrzenia organizmu w witaminę D3. 
Sytuacja ulega pogorszeniu w zimę. Można 
w pewnym stopniu temu zaradzić, stosując 
suplementację. Nie daje ona jednak gwa-
rancji, że organizm będzie równie dobrze 
zaopatrzony w witaminę D3, jak w okresie 
żywienia pastwiskowego (18).

Podsumowanie

Żywienie pastwiskowe stwarza możliwość 
poprawy wartości odżywczej mleka i mię-
sa wołowego. Mleko i mięso pozyskiwa-
ne od zwierząt wypasanych na pastwisku 

ma więcej karotenoidów i witaminy E, co 
jest korzystne z żywieniowego punktu 
widzenia. Wypas pastwiskowy ma dobry 
wpływ na zawartość także innych składni-
ków o właściwościach prozdrowotnych, ta-
kich jak wielonienasycone kwasy tłuszczo-
we z rodziny n-3 i sprzężone kwasy lino
lowe (conjugated linoleic acids – CLA; 
19). Witamina E i beta-karoten należą do 
antyoksydantów pokarmowych. W okre-
sie żywienia pastwiskowego bardzo do-
brym źródłem antyoksydantów jest zie-
lonka pastwiskowa. Zimą wzrasta ryzyko 
ich niedoboru, co może przyczynić się do 
pogorszenia mechanizmów antyoksyda-
cyjnych. Trzeba więc zwracać szczególną 
uwagę na prawidłową podaż tych skład-
ników po zakończeniu żywienia pastwi-
skowego. W okresie żywienia oborowego 
zwierzęta mogą je czerpać z dobrej jako-
ści kiszonki (20).
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Celem artykułu jest przedstawienie waż-
niejszych wystąpień dotyczących zespo-

łu rozrodczo-oddechowego świń zaprezento-
wanych na 7. Międzynarodowym Sympozjum 

w Kioto (Japonia), poświęconym nowym 
i ponownie pojawiającym się groźnym cho-
robom świń (7th International Symposium on 
Emerging and Re-emerging Pig Diseases).

Wirus zespołu rozrodczo-oddechowe-
go świń (porcine reproductive and respira-
tory syndrome virus – PRRSV) został za-
liczony do rodziny Arteriviridae. Jako pa-
togen świń pojawił się w USA w późnych 
latach 80. XX w., a w Niemczech został 
wykazany w listopadzie 1990 r., a następ-
nie w wielu innych krajach europejskich. 
Obecnie wymieniony zespół chorobowy 
stanowi w skali globalnej jedną z najważ-
niejszych chorób zakaźnych świń. Znacze-
nie wymienionej choroby wynikaz tego,  że 
powoduje bardzo poważne straty ekono-
miczne. Cechą szczególną jej występowa-
nia jest to, że choroba ta z reguły tworzy 
ogniska endemiczne, ciągłego utrzymywa-
nia się źródeł wirusa w populacjach świń. 

Zespół rozrodczo-oddechowy świń 
w świetle doniesień Międzynarodowego 
Sympozjum w Kioto, 2015
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